
sexta-feira, 21 de abril de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (79) – 81

Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCR/0682/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 57 - Executar serviço de transporte coletivo regular 
não autorizado pela STM.

JOÃO BATISTA ALVES
RF AIIPM Data Valor
02820/23 2558830-D 17/04/2023 R$ 5212,21 (Reincidente)

 Turismo e Viagens
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Gabinete do Secretário
Resolução Secretaria de Turismo e Viagens Nº 09/2023, de 

20 de abril de 2023.
Transfere o Gabinete do Secretário de Turismo e Viagens 

para a cidade de Ribeirão Preto por ocasião da realização da 
AGRISHOW 2023.

O Secretário de Turismo e Viagens, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - - Fica transferido o Gabinete da Secretaria de Turis-

mo e Viagens do Estado de São Paulo para a Cidade de Ribeirão 
Preto, sede da Feira Internacional de Tecnologia Agrícola em 
Ação – AGRISHOW 2023, localizada na Rodovia Prefeito Antônio 
Duarte Nogueira, Km 321, Ribeirão Preto - SP, no período de 1 
a 3 de maio de 2023.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 Parcerias em 
Investimentos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CHEFIA DE GABINETE

 Portarias do Chefe de Gabinete de 19-04-2023
PORTARIA SPI Nº 2023/00018
Designa a servidora VANESSA APARECIDA DE AZARA, RG 

30.452.599-6, como GESTORA, e a servidora CIDÁLIA ISABEL DA 
GAMA ALVES, RG nº 13.242.701-1, como SUBSTITUTA, do Con-
trato SLT nº 001/2022 – celebrado entre o Governo do Estado 
de São Paulo, por intermédio desta Pasta, e a SKALA SOLUÇÕES 
EM SERVIÇOS EIRELI, nos autos do Processo SPI nº 2023/00059, 
objetivando a Prestação de Serviços de Copeiragem com forne-
cimento de mão de obra.

PORTARIA SPI Nº 2023/00019
 Designa o servidor ADILSON PEREIRA DE CARVALHO, RG 

13.965.368-5, como GESTOR, e o servidor BRUNO CARNEIRO 
MOREIRA DE ABREU, RG nº 49.318.436-3, como SUBSTITUTO, 
do Contrato SLT nº 006/2022 – celebrado entre o Governo do 
Estado de São Paulo, por intermédio desta Pasta, e a Companhia 
de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP, 
nos autos do Processo SPI nº 2023/00061, objetivando a Presta-
ção de Serviços de Informática, mediante a disponibilização de 
60 (sessenta) contas em plataforma de  colaboração  e  produti-
vidade  como serviço com gerenciamento simples, incluindo cai-
xas de e-mail, calendário para agendamento de compromissos 
e reuniões, cadastro de contatos e lista de tarefas, bem como 
07 (sete) contas em plataforma de colaboração e produtividade 
básica com  gerenciamento  básico.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCF/0677/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
57371-A 19/04/2023 CUC 5C90 TRANSTUR LOCADORA E TURISMO EIRELI

Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCR/0678/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Reti-
rada de Veículo de Circulação, abaixo relacionado, por infração 
ao Decreto 24.675 de 30/01/86, alterado pelo Decreto 27.436 de 
07/10/87, complementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 
e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 60 - Inciso II. Condução do 
Veículo por pessoa não habilitada.
APRC Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
5238-A 18/04/2023 FFJ 1156 MARCOS ANTONIO DA SILVA EIRELI - ME

Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCR/0679/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso III, Letra b
Entregar a condução do veículo a pessoa não habilitada.
MARCOS ANTONIO DA SILVA EIRELI - ME

RF AIIPM Data Valor
02883/23 2558956-A 19/04/2023 R$ 104,24

Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCF/0680/23
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 26, Inciso VII
Veículo pertencente a empresa registrada não cadastrado 

ou com vistoria vencida.
TRANSLITORAL VIAGENS E TRANSPORTES LTDA.

RF AIIPM Data Valor
02777/23 2558828-B 17/04/2023 R$ 130,31

Despacho do Supervisor, de 20-04-2023
PR-RMSP/TCF/0681/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apre-
ensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao Decreto 
19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 de 03/06/88 
e 36.963 de 23/06/93, complementados pelos Decretos 41.659 
de 25/03/97 e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 28 - executar 
serviço de transporte coletivo de passageiros de interesse 
metropolitano sob regime de fretamento, sem estar registrado 
na Secretaria dos Transportes Metropolitanos.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
57369-B 19/04/2023 AZO 2F75 GJ2 - LOCACAO E TRANSPORTES LTDA-ME

45 PALLOMA ARRAIAS GONÇALVES OLI-
VEIRA*

48.235.586-4 7,5 Habilitado

46 GUSTAVO BARSOTTI MANZANO 54.510.200--5 8,5 Habilitado
47 ISABELLA FONTES ARAUJO 56.186.324-6 8,5 Habilitado
48 YASMIN BARBOSA DA SILVA DANTAS* 42.653.86--0 7,5 Habilitado
49 JÚLIA CAROLINA BARTNIK 53.221.842-5 8,5 Habilitado
50 PAULO CÉSAR MORAES FRANCO 54.303.097-0 8,5 Habilitado
51 JONATHAN DE LIMA SANTOS* 45.437.719-8 7,25 Habilitado
52 REBECA CRISTINA MAGALHÃES SANTOS 58.835.193-3 8,5 Habilitado
53 SABRINA APARECIDA AMARAL SANTOS 56778194-x- 8,5 Habilitado
54 SOFIA SILVA* 58.060.384-2 7,25 Habilitado
55 FELIPE CHEIDDE NETO 39.570.796-1 8,375 Habilitado
56 PEDRO HENRIQUE CLEIS DE OLIVEIRA 393858741 8,375 Habilitado
57 THAUAN IHARA DA SILVA* 38.280.794-4 7 Habilitado
58 FRANCISCO NAMEM SURIANI 17.531.397- 8,25 Habilitado
59 JOÃO VICTOR HUDSON FERREIRA 57.104.389-6 8,25 Habilitado
60 WILLIAM TEIXEIRA DE OLIVEIRA* 32.785.665/8 6,875 Habilitado
61 LHAIS KIMBERLY SANTOS TEIXEIRA 54.883.583-4 8,25 Habilitado
62 MAURICIO WAIBEL 50.998.002-8 8,25 Habilitado
63 ELISEU EMANUEL DOS SANTOS SILVA* 52.628.835-8 6,75 Habilitado
64 RODRIGO RANGEL FELIPE 54.130.526-8 8,25 Habilitado
65 FABIANA BOTELHO BASTOS CASTELLI 41.054.078-X 8 Habilitado
66 AMANDA BEATRIZ TOLEDO FARIAS DOS 

SANTOS*
39.061.774-X 6,5 Habilitado

67 FERNANDO ROCHA MARTINI 50.019.439-7 8 Habilitado
68 GABRIEL LAGE ROQUE 58.851.288-6 8 Habilitado
69 JOSÉ NILSON DA SILVA* 21.249.522-42 6,5 Habilitado
70 GABRIEL PIEPSZYK 53.633.870-X 8 Habilitado
71 KAUÊ ALMEIDA DE PAULA 50.925.784-7 8 Habilitado
72 LETICIA MONTEIRO VICENTE 50.761.899-3 8 Habilitado
73 PEDRO HENRIQUE HINO BOAVENTURA 53.625.630-5 8 Habilitado
74 VANESSA TIEME DE MELO TAKEUCHI 45.183.816-6 8 Habilitado
75 JOAO VITOR ANDRADE VILASBOAS 16.287.073-64 7,875 Habilitado
76 RAFAEL ABREU BEZERRA DE MENEZES 20.912.842-2 7,875 Habilitado
77 ANA LUIZA GOUVEIA CAMARGO 36.911.942-3 7,75 Habilitado
78 ELISANGELA MARQUES NAVARRO 30.244.448-8 7,75 Habilitado
79 GABRIELLA FERNANDA SANTOS 38.552.555-2 7,75 Habilitado
80 MARIA CLARA NUNES PEREIRA 54.734.990-7 7,75 Habilitado
81 PEDRO SILVA OLIVEIRA 3994917105- 7,75 Habilitado
82 GUILHERME SANTOS CRISTIANI 54.643.432-0 7,625 Habilitado
83 BIANCA ISHIKAWA FERREIRA 54.825.226-9 7,5 Habilitado
84 DIANE DE FREITAS SILVA 48.518.646-9 7,5 Habilitado
85 GABRIEL SIQUEIRA MACHADO 52074746X 7,5 Habilitado
86 HEITOR MAURÍCIO STEFANI KEPPLER 

DA SILVA
35.467.283-6 7,5 Habilitado

87 IRISMAR JARDIM AMARAL JUNIOR 36.244.923-5 7,5 Habilitado
88 JULIANA BERTI SANTARPIA 53.855.083-1 7,5 Habilitado
89 LUIZ OTÁVIO LIMA LOUZADA 55.140.737-2 7,5 Habilitado
90 MIRIAM RODRIGUES BUDELON 58.556.598-3 7,5 Habilitado
91 RAQUEL DOS SANTOS 50.254.635-9 7,375 Habilitado
92 DÉBORA DELFINO AMORIM 35.454.062-2 7,25 Habilitado
93 LUCAS CASTRO DA SILVA 46.731.458--5 7,25 Habilitado
94 ISABELLA CAROLINE JUSTINO 52815100-9 7,25 Habilitado
95 LARYSSA SILVA GONÇALVES 55.100.573-7 7 Habilitado
96 LUCAS CLÍMACO VIEIRA 34.817.145-6 7 Habilitado
97 MARIA CAROLINA FONSECA COELHO 37.915.297-6 7 Habilitado
98 MARIANA BASSOTTO FREGONEZ 54.101.844-9 7 Habilitado
99 MARIANA SENA MATOS 50.593.816-9 7 Habilitado
100 MATHEUS MORAES DE OLIVEIRA 56.471.384-3 7 Habilitado
101 RAISSA BORAZO SILVA 50.247.668-0 7 Habilitado
102 SABRINA PAES AVELINO DO NASCI-

MENTO
52.080.844-7 7 Habilitado

103 TAMIRES FARIAS DE SOUZA SANTANA 521806227 7 Habilitado
104 BIANCA FARIA SCARPONI 55.466.156-1 6,75 Habilitado
105 FABIANO DEL BIANCO LIMA 33.453.588-8 6,75 Habilitado
106 ALEXANDRE CHAVES DE OLIVEIRA 2765471 6,75 Habilitado
107 MARIA PRICE TAVARES 3803663 6,75 Habilitado
108 BEATRIZ FEITOSA DE MAGALHAES 54.017.411-7 6,5 Habilitado
109 BIANCA HATTY PALAZZINI 36.797.860-X 6,5 Habilitado
110 CAIO ONIDA LIRA DE ARAUJO 68.066.590-0 6,5 Habilitado
111 FELIPE SILVA DE SANTA ROZA 37.638.236-3 6,5 Habilitado
112 JULLYANE QUEIROZ DA CONCEIÇÃO 53.147.625-X 6,5 Habilitado
113 KAIQUE BRITO GOMES 22.842.105-54 6,5 Habilitado
114 LUCÉLIA NUNES DE ALMEIDA 29.741.426-4 6,5 Habilitado
115 RENAN PADILHA DE PINHO 52.347.914-1 6,5 Habilitado
116 TARCIO PAULO DIAS PAPA 31.195.79 6,5 Habilitado
117 YAGO SANTOS OLIVEIRA 2899410 6,5 Habilitado
118 ALEX SANDRO VALÉRIO DOS SANTOS 41.786.163-1 6,5 Habilitado
119 CINTIA DA SILVA TEIXEIRA ALVES 49.146.402-2 6,375 Habilitado
120 DANIEL CARNEVALE CORBO MOSQUERA 62.756.446-x 6,25 Habilitado
121 GISLAINE CORREA LOBO 29.570.657-0 6,25 Habilitado
122 NICOLE FERNANDES DEMONTRES 

CUNHAS
553179913 6,25 Habilitado

123 AELIN MIDAS WROBLEWSKI 39.071.016-7 6 Habilitado
124 ANA CLARA LESSA TROLLI 50.908.670-6 6 Habilitado
125 ANDRIUS MIKALAUSKAS 56.064.632-X 6 Habilitado
126 BIANCA CRISTINA LEITE FERREIRA DA 

SILVA
58.084.721-4 6 Habilitado

127 DANIELLY FARIA FERNANDES DE OLI-
VEIRA

39.418.165-7 6 Habilitado

128 DARIO KRASTIN DIAS 3.492.492-92 6 Habilitado
129 LUCAS HENRIQUE DA COSTA DE ARAUJO 38.931.402-x 6 Habilitado
130 MAYARA DOS SANTOS AVELAR GOMES 

DA SILVA
62.052.005-5 6 Habilitado

131 PEDRO BONADIA VAZ 62.474.555-7 6 Habilitado
132 PEDRO FALLEIROS LOPES HELLU 52.615.130-4 6 Habilitado
133 SAMI EDUARDO JOSE SCHINASI 13.246.548-6 6 Habilitado
134 DÉBORA MUNIZ DE OLIVEIRA 442091776-7 5,875 Habilitado
135 ANA CAROLINA LADEIRA LISBOA 55642423 5,75 Habilitado
136 DÉBORA DE SOUZA ROCHA 48.717.924-9 5,75 Habilitado
137 FERNANDA CHOICHIT 10.192.750-2 5,75 Habilitado
138 GUILHERME DE OLIVEIRA LIMA 47.744.730-2 5,625 Habilitado
139 ADRIANA MENEZES LIMA VILAS BOAS 41.735.290-6 5,5 Habilitado
140 ESTER COSTA CONDE DE ARAÚJO 62.268.987-3 5,5 Habilitado
141 GIOVANNA GONÇALVES LEITE 39.432.330-0 5,5 Habilitado
142 GIULIA REIS SALES 53.969.173-2 5,5 Habilitado
143 LUCAS ALEXANDRE DE CASTRO REGO 37.261.475-9 5,5 Habilitado
144 LUCAS DE MELO HYGINO 55.269.230-X 5,5 Habilitado
145 NIVIA BRENA BARBOSA SAMPAIO 11.068.901- 5,5 Habilitado
146 PEDRO VINICIUS NUNES DO NASCIMEN-

TO BARBOSA
56.448.250-x 5,5 Habilitado

147 ROGERIO JOSE DOS SANTOS 33.187.001-0 5,5 Habilitado
148 SÔNIA RODRIGUES DOS SANTOS -50 5,5 Habilitado
149 TAYNARA JESUS DA SILVA 47.779.824-x 5,5 Habilitado
150 MARCIO APARECIDO ALVES 17.802.360-7 5,375 Habilitado
151 THAÍS MAYARA SIQUEIRA DA CRUZ 

OLIVEIRA
54.878.142-4 5,25 Habilitado

152 WENDY GABRIELA HUANCA CAMARGO 36.135.441-1 5,25 Habilitado
153 BRUNA CALDAS ROBORTELLA 39.619.287-7 5 Habilitado
154 CAMILA BELIZARIO 53.842.061-3 5 Habilitado
155 CARLA ALEXANDRINO MEDEIROS DA 

SILVA
28.606.142-9 5 Habilitado

156 FLAVIA REZENDE FEITOSA 23.067.859-2 5 Habilitado
157 HENRIQUE LIMA QUEIROZ 53.254.986-7 5 Habilitado
158 GABRIELLE MAGRON DA SILVA 54.556.179-6 4,75 Desabilitado
159 ALBERT VITOR DE OLIVEIRA 53.437.099-8 4,5 Desabilitado
160 LUCAS DE JESUS LIMA 62.486.419-4 4,5 Desabilitado
161 CINTIA ELIZABETE P. ALMEIDA 35.416.726-1 4,25 Desabilitado
162 MARIANA BEE MOTA LO MONACO 39.823.085-7 4,25 Desabilitado
163 PAULA DE CÁSSIA SOUZA BISPO 53.614.615-9 4,25 Desabilitado
164 CÉLIA SANTOS SILVA 17.899.382-7 4,125 Desabilitado
165 BRUNO MARCUS SANTOS DE SOUZA 50.070.050-3 4 Desabilitado
166 WELINGTON VIEIRA DA SILVA 29.178.710-1 4 Desabilitado
167 ANA CRISTINA DURÃES LAZARO 28.440.966-2 2,5 Desabilitado
168 GIOVANNA STELLA ALMEIDA VITO 39.170.551-9 2,25 Desabilitado

* Vagas atribuídas aos candidatos autodeclarados pretos/

pardos (item II -15 do Edital).

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Comunicado
Tendo em vista a Deliberação do Superintendente, às fls. 159, 

com base na instrução do Autos n.º DERSP-PRC-2023/02133, 
comunicamos que foi AUTORIZADA A RESCISÃO AMIGÁVEL do 
contrato n.º 22.038-3, celebrado com a empresa Ideal Infraes-
trutura e Montagem Ltda, com fundamento no artigo 79, inciso 
II combinado com o artigo 78, inciso XVII, ambos da Lei Federal 
n.º 8.666/1994.

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
  Nota de Empenho: 2023NE00135 – PROTOCOLO DERSP-

-PRC-2023/03652, Modalidade: Dispensa de Licitação – Con-
tratante: Departamento de Estradas de Rodagem / Divisão 
Regional de São José do Rio Preto/SP – Contratada: TALITA 
DE OLIVEIRA NASCIMENTO ALVES, referente a aquisição de 
copo descartável, destinado ao uso dos servidores da Divisão 
Regional de São José do Rio Preto/SP e Residências de Con-
servação. Emissão: 20/04/2023. Valor: R$ 2.376,00,00 UGE: 
262211. Programa de Trabalho: 26122160560920000 Natureza 
da Despesa: 33903013 do exercício de 2023. O Edital padrão 
foi pré-aprovado pela PGE com base no artigo 38 parágrafos 
único da Lei Federal 8.666/93.

 Procuradoria Geral do 
Estado

 GABINETE DA PROCURADORA GERAL
 Retificações
No despacho 19-04-23, publicada no D.O. de 20-04-23, 

em nome de Lannara Cavalcante Nunes , RG.2.638.933 SSP/
PI, leia-se: Despacho de 14-04-23 e PGE-EXP-2023/07886 e não 
como constou.

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 PAUTA DA 08ª SESSÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2023/2024
DATA DA REALIZAÇÃO: 25/04/2023
HORÁRIO 09h30min
A 08ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho da Procurado-

ria Geral do Estado será realizada virtualmente, via Microsoft 
Teams, o link de acesso para acompanhamento ao vivo da 
sessão ficará disponível na Área Restrita do Site da PGE.

As inscrições para participar do “Momento do Procura-
dor” e do “Momento do Servidor” deverão ser enviadas para 
conselhopge@sp.gov.br até às 08h30min do dia 25 de abril de 
2023, e os inscritos receberão link específico para participação 
na sessão.

HORA DO EXPEDIENTE
I- COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II- RELATOS DA SECRETARIA
III- MOMENTO DO PROCURADOR
IV- MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V- MOMENTO DO SERVIDOR
VI- MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUNTOS DIVERSOS
VII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE MATÉRIA QUE DISPENSE PROCESSAMENTO

ORDEM DO DIA
Processo: PGE-PRC-2023/00165
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador 

do Estado relativo às condições existentes em 31/12/2022 - For-
mação da Comissão de Promoção.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Comunicado
A comissão do processo seletivo de Estagiários de Direito 

da Procuradoria Judicial e da Procuradoria do Contencioso 
Ambiental e Imobiliário retifica a classificação final referente 
à prova realizada no dia 31 de março de 2023, publicada 
no DO. de 13-04-23, Seção I. Serão convocados via email 
os candidatos conforme classificação e vagas a serem pre-
enchidas, para apresentação de documentação e posterior 
credenciamento.
Classificação 

Final
Nome RG Nota 

Final
Habilitado

1 ITALO KENDY MORINO EDAGI 43.507.481-7 10 Habilitado
2 MARINA VIDOLIN DE TOLEDO CASA-

ROTTO
53.913.999-3 10 Habilitado

3 MAXWELL BATISTA MENDES* 44.465.827-0 9,5 Habilitado
4 LUCAS VOLPI 38.876.590-2 9,75 Habilitado
5 ANA CAROLINA AMADO BRITTO 36.223.77 9,5 Habilitado
6 ROGERIO JORGE LIMA DE MATOS* 36.564.084-0 9,5 Habilitado
7 JORGE FERNANDO TANAKA DOS SANTOS 62.753.047-3 9,5 Habilitado
8 PEDRO FERREIRA BEREZOVSKY 58.330.595-7 9,5 Habilitado
9 LUIZ ROBERTO DA CRUZ SANTOS* 38.978.390-0 8,75 Habilitado
10 QUEREN CHRISTINE GASPARETTI PEREIRA 

RUTSATZ
14.733.946-1 9,5 Habilitado

11 STEFANNO MALUF BUENO 45.403.689-9 9,5 Habilitado
12 THALITA RODRIGUES DE MORAES* 553.102.484-2 8,75 Habilitado
13 RAQUEL CAMARGO RODRIGUES 64454548-2 9,375 Habilitado
14 AMANDA DE LIMA OLIVEIRA 625183253 9,25 Habilitado
15 YURY GABRIEL PEREIRA MAYNART* 65.608.717-1 8,75 Habilitado
16 FABIO CAMPOS DE BRITO 54.447.866-6 9,25 Habilitado
17 JULIANO DE LIMA CUNHA 56.742.021-8 9,25 Habilitado
18 CAROLINE RAMALHO DA SILVA* 56.047.341-2 8,5 Habilitado
19 CLARA PASSOS GAETA 52.254.000-4 9 Habilitado
20 CRISTINA SO YOUNG KOO 52.801.636-2 9 Habilitado
21 SAMUEL DOS SANTOS SILVA* 37.955.164-0 8,5 Habilitado
22 DAVID BADIN MARTINS 53.560.809-03 9 Habilitado
23 EDUARDO SHOGO MAZONI SASAKI 56.589.034-07 9 Habilitado
24 NIVALDO JOSÉ VIEIRA FILHO* 22.586.884-2 8,25 Habilitado
25 FELIPE CALAÇA DANTAS 52.283.528-4 9 Habilitado
26 FLAVIO FERNANDO TEIXEIRA 27.276.831-5 9 Habilitado
27 EDSON LUIZ PEREIRA* 32.540.129-9 8 Habilitado
28 JOÃO HENRIQUE MAIA DE OLIVEIRA 67.748.847-6 9 Habilitado
29 KAYO MOREIRA CHAGAS 78.797.40 9 Habilitado
30 ELIANA DA SILVA DIAS* 12.628.764-35 8 Habilitado
31 KEVYN BELO RAMIRES 55.622.885-6 9 Habilitado
32 LUCIANO BELLINI MIOLA 59.668.972-x 9 Habilitado
33 NICOLE FAUSTINO GENARO* 59.151.224-5 8 Habilitado
34 THAÍS ALVES DOS SANTOS 43.819.867-0 9 Habilitado
35 PEDRO RIBEIRO DOUDEMENT 41.701.571-9 8,875 Habilitado
36 ISABELLA RODRIGUES DA SILVA* 36.140.294- 7,75 Habilitado
37 RENATO GOLLE SAMERSLA FILHO 38.342.074-X 8,625 Habilitado
38 ANTÔNIO HENRIQUE RODRIGUES TRIN-

DADE
16.613.402- 8,5 Habilitado

39  SANDRO ADRIANO MOTA* 55.148.927-3 7,75 Habilitado
40 CAMILA MATURANA CARLI COSTA 59.038.288-3 8,5 Habilitado
41 DAVI STOFFELS PARANAGUÁ E LAGO 22339560---95 8,5 Habilitado
42 DAVID NOGUEIRA DE LIMA* 50.654.285-3 7,5 Habilitado
43 FERNANDO BUENO DE OLIVEIRA JÚNIOR 2410581 8,5 Habilitado
44 GLÓRIA GOMES DE SOUZA 52.820.872-x 8,5 Habilitado

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÕES DA 1042ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 20/ABRIL/2023
PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO.
Trata-se de pedidos de reconsideração em sede recursal contra o Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos 

Delegados de Transporte Do Estado De São Paulo ARTESP, ofertados contra decisões proferidas no âmbito de processos sancionató-
rios não amparados pelos artigos 42, 62 a 65 da Lei Paulista nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.

Pelas razões e fundamentações lançadas na instrução processual, pronunciamentos institucionais, nas manifestações técnicas e 
no esteio dos Pareceres nº 657/2015, 989/2015, 994/2015, 999/2015, 1002/2015, 1009/20015, 1010/2015, 1052/2015 e 1067/2015, 
todas da Consultoria Jurídica da ARTESP, diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a presente, DELIBERA nos 
seguintes termos:

NÃO CONHECE, por falta de amparo legal e por força da irrecorribilidade em sede administrativa disposta no artigo 15, §3º, da 
Lei Complementar nº 914/2002, os pedidos de reconsideração formulados pelos interessados, nos processos abaixo relacionados;
ITEM PROCESSO ARTESP Nº PROTOCOLO ARTESP Nº PROCEDÊNCIA INTERESSADO PRONUNCIAMENTO INSTITUCIONAL Nº
1 035.038/2019 445.381/19 DIN Concessionária Rodovias Integradas do Oeste S.A. – SPVIAS. 160/2023
2 ARTESP-PRC-2021/00430  DIN Concessionária Auto Raposo Tavares S.A. – CART. 158/2023
3 ARTESP-PRC-2021/01368  DIN Concessionária Auto Raposo Tavares S.A. – CART. 125/2023
4 ARTESP-PRC-2022/01356  DIN Concessionária Auto Raposo Tavares S.A. – CART. 156/2023
5 ARTESP-PRC-2022/01363  DIN Concessionária Auto Raposo Tavares S.A. – CART. 152/2023
6 ARTESP-PRC-2021/01349  DIN Concessionária Auto Raposo Tavares S.A. – CART. 159/2023
7 ARTESP-PRC-2021/01326  DIN Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 128/2023
8 ARTESP-PRC-2020/01105  DIN Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 127/2023
9 ARTESP-PRC-2021/00044  DIN Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 126/2023
10 ARTESP-PRC-2022/01075  DOP Entrevias Concessionária de Rodovias S.A. 155/2023

AUTORIZA, vistas processuais, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar desta publicação, considerando que os autos do processo 
estarão disponíveis no Centro de Documentação desta Agência.

Tudo conforme as instruções processuais dos autos acima relacionados, em especial da Diretoria de Assuntos Institucionais, 
resultantes nos Pronunciamentos Institucionais supracitados.

Ficam ratificadas todas as instruções processuais e determinadas as adoções das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da 
ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
Cópia do presente, porque assinada em meio digital, será anexada nos referidos processos.
PUBLIQUE-SE.
SEMIAUTOMÁTICO.
Considerando os elementos de instrução dos autos, com fundamento no artigo 4º, inciso V, da Lei Complementar nº 914, de 

2002, c.c. o artigo 4º, inciso XXXI, do Regimento Interno (aprovado pela Resolução ARTESP nº 001, de 2009):
SUSPENDE o curso dos processos abaixo relacionados, pelo prazo de mais 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da 

publicação desta deliberação, podendo ser prorrogado por igual período, mediante nova deliberação, a fim de aguardar a análise do 
quanto discutido no âmbito do PROCESSO ARTESP-PRC-2022/07547, cujo mérito é prejudicial à deliberação dos presentes:
ITEM PROCESSO ARTESP Nº PROCEDÊNCIA  INTERESSADO MANIFESTAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA
1 ARTESP-PRC-2021/01935 DOP Concessionária Rodovias do Tietê S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38765-A
2 ARTESP-PRC-2021/01936 DOP Concessionária Ecovias dos Imigrantes S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A   ARTESP-CAP-2023/38770-A 
3 ARTESP-PRC-2021/01930 DOP Concessionária de Rodovias do Oeste de São Paulo Viaoeste S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38773-A 
4 ARTESP-PRC-2021/01928 DOP Concessionária Triângulo do Sol Auto-Estradas S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38775-A
5 ARTESP-PRC-2021/01926 DOP Concessionária de Rodovias do Interior Paulista S.A. - INTERVIAS ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38776-A 
6 ARTESP-PRC-2021/01940 DOP Concessionária Rodovia dos Tamoios S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38779-A
7 ARTESP-PRC-2021/01931 DOP Concessionária Rodovias das Colinas S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38785-A
8 ARTESP-PRC-2021/01938 DOP Concessionária do Rodoanel Oeste S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38787-A 
9 ARTESP-PRC-2021/01927 DOP Concessionária Rota das Bandeiras S.A. ARTESP-MEM-2023/06325-A ARTESP-CAP-2023/38789-A 


		2023-04-21T05:01:39-0300




